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ka przyśrqiecająca, pod opłucną jak też
i na przekroiu liczne prosówkołr,ei wielko,ści
gruzełki. Węzłv śródpiersiowe powiększone.
Mięsień sercowy n,a przekroju jędrny barwy
blado czerwonej, pod osierdziem nie].iczne
smugowate wybroczyny. Kościec odchyleń od
normy nie wvkazywał. Badaniem_ bakt,erioło-
gicznvm znaleziono w rozrnazach narządów we-
wnętrznvch laseczki kwaso,o,dporne.

Rozpoznanie anat, pat.. Tuberculcsi-ę mźlżaris
dżsselninuta acuta puln1,o,1lun,L (loborum on'L-
nżun,ł), hepatis, lżenżs, renumgue. Lymphadenż-
tis tbc. glarldulq.rum medrastlnalżum et me-
s emt erżalium. E nt erl,tl,s catarrh alis chr onic a.

Celem uzyskania danych do,tycz'ących po'
przednich warunków b-rtowych ps,, przeby-
tvch chorób irtp. zwrócono się do poprzedniego
właściciela o pełvne wviaśnie,nia, które w zaty-
sie przedstawiaią się następtrjąco: Psa wycho-
wywał on od szczeniaka, który po ukończeniu
6 mieś. karmio,ny bvł 3 x dziennie rano i wie-,
czo,rem w domu, w południe zaś w stołówce
Frzyfabrvcznei o,dpadkami dbiadowymi. przez
cały okres pies w zasadzie nie clrolował iedv-
nie w ciągtr ostatnich 3-4 miesięcv występo-
wałv u psa kilkakrotnie zahutzenia z,e stro,rry
prze,rvodu pokarmowego (biegunke,, brak ape-
tvtrr, o,statnio wl,mioty), k,tóre uważano za .,,nie-
żyt po,spolity u młodych psów". Zaburzenia te
po zastosowanirr dietv ustępował.y w przeciągu
kilku dni. Z czło,nków rodziny (żona, dwoje
dzieci) nikt na tbc nie choruje.

Reasumując objawy k]_iniczne obserwowane u
psa W cz'a]Sie chorobv wraz Ze zmianami anato-
mo-patologicznyrni i równoczesnvrn uwzględ-
nieniem danych z wywiadll wydaie się, że u

psa zakażenie laseczkami tbc. nastąpiło przez
przewód p,okarrnowv (prawdopodobnie w okre-
sie obserwoivvane,go przez właściciela nieżvtt-t)
i zlokałizowało się w węzłach krezkowych, Na-
stępnie wsk,utek dość gwałtownych zllian
środowiskowo-bvtowy,ch (zvwienie, szkołenie,
zrniana właścicieli, warunki klimatvczne)
i związanvrn z tyrn o,bniżeniem odponności na-
stąpiło uogólnienie procesu,

PoWvżej przedstawionv przypadek gruźIicy
u psa nie upoważnia wprawdzie do wysuwania
iakichkołwiek wnio,sków, niemniei ,iednak

wskazu,i,e, że w przvpa,dkach uporczvwych,
znacznie nasilo,nych za,burz,eń przewodu pokar-
mowego rrależy w badaniach rozpoznawczych
uwzględniać możliwość rł,vstępowania gruźlicy.
Psy za]ś dotknięte tbc., mirno braku w tvm kie-
runku odpowiednich zarządz,eń, winnv być
zgładzane, zaś ewentualne leczenie winno rnieć
miejsce jedvnie w wyznaczonvch w tym celu
klinikach doświadczalnych.
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ności poszczególnych kryteriów patogenności
szczepów gronkowcowych poświęcono w o,stat-
nich czasach wiele uwagi (Cruiclłshank 1937,
Mc FarluTL l93B, Christie i Koegłl, 1940, Vogel-
sang t953, Lack ,i Wailling 1954). Dla ,stwier-
dzenia chorob,otwór,czości izolowanych szczę-
pów przep,rowadził auto,r szer,eg prób in uitro
nad szczepami gronkowcowymi wyizolowanymi
z produktów żyw'nościowych, w w;iększości
p,rzypadków po,chodzenia mięsnego, po,dejrza-
nych o wywołanie zatrucia pokarmowego. Po-
dejrzenia te prawie z reguły opierałv się na ty-
po,wych dle zatruć gronkowico\Mych o,bjawach
klinicznvch,

H|GIENA śnoDKoW SPoZYWCZYCH
JAN GAŁUSZKA

KtLtolłice

Badania nad własnościami biochemicznymi niektorych szczepow
9ronkowcowych wyizolowanych z przypadkow zalruc pokarmowych

Jak wykazują dane statystyczne okreśIające
ilościowy tłdzi,ał p,oszczególnych grup drobno-
ustrojów v/ etiologii zatruć pokarrrrowych na
terenie Pol,ski, rola gronko,wców wykazuje ,cią-
głe tendencje zwyżkowe. Jeżeli np. w roku 1952
udział ich w globalne{ liczbie zatruć pokanmo-
wych wyr,ażał się 2,70lo, to w latach następnych
kształtował się na,stępująco: w 1953 r. 

- 4,3ol$,
w 1954 r. l2,Iolo, w 1955 r. 13,B0/o
a W 1956 r. 20,00lo. Próby izolowania sz,czepów
gronko,wców ch,orobotwónczych polegały na za-
stosowaniu podłoży wybfónczych, hamując;rch
wzrost gronkowców ;saprofitycznych i inny,ch
,drob,noustrojów (Chaprnan - 1945, 1948). Zgod-
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Metodyka i wyniki badań
Przebadano w ;surnie 58 sz,czepów gronkow'-

cowych, w tym 40 szcze,trlów gronkowc,a ,zło,ci-
stego o,raa 18 szczepów gronko,wca hiałego. Po
namnożeniu (płytka krwawa z l0olo krwią ba-
ranią, btllion z 10/o glukozy) i izol,alcji na odpo-
wiedni,ch po,dłozach wybiórczych (p,odłoże aga-
ro,we Ch apmana), rnikroskopow'ym sp,rawdzelniu
czystośrci ho,dowli przesiewano b,adane szicze|py
na agar skośny i przeba,d,ano w kierunku na-
stępnych wŁalsności bń,ochernicznych, jako naj-
częściej przyjętych kryteriów chorobotwónczo-
ScI:

1. Barwa,
2. Koagulaza
3. Fosfataza
4, Hemolizyna alfa
5. Własności sacharołity.czne (mannitol, l,ek-

toza).
1. Bar"wa

Znaczenię zd,ołności wytwarziania barwika
złocistego, jako,mornentu przema,wiającego za
chorobotwórczością,danego sz,czepu gronkow-
cow'ego, poddawano w ]pewnych przypadkach
w wątpliwośó z uwagi na fakt, iż szczapy p,nzez
czas ,dłuższy przechowyłvane w warunkach
sztu,cznej hodowli tra,oiłv swoje zdolności bar-
wikotwór,cze. Nowsze doniesienia, a zwłaszcza
praca B. Bqrbera (1955 r.) zwracają znówł uwa-
§ę na znaczenie barwiko,twórc,zości u gronkow-
ców. Okazało się bowiern, iż istnieje możliwość
przywrócenia utraconej uprz,ednio zdolnoś,ci wy
twarzania barwika złocistego u s,zczepów gron-
kowców patogennych na drodze szelegu pasaży
na pożywkach zawierających p,ewien dodatek
soli litu, Nl. Barber (1955 r.) zastosował podłoże
agarowe z dodatkiern 50to mleka krowiego prze-
gotowanego i 0,50/o clrlorku litu. Auto,r zamtast
chl-orku litu zastosował w ,swoich doświad,cze-
niach 0,50/o dodatek węglanu litu, Itro wysianiu
na opisane podłoże po,ddano szczepv i,nkuba:ji
termostatowej pr.zez 24 godz. w temp. 37" C
i pozo,stawio,no na prz,ec,iąg 6 dni na świetle
dziennym w' t,emp. Pokojowej. Ws,z).stkie bada-
ne szczepy gronkow,ca złocistego wytworzyły
żóhto-złocistv barwik, przy czvrrL nasilenie jego
intensywności zależne bvło od czasu ekspozycji
hodo,wli na światło.

2. Koagulaz,a
Prace szeregu badaczv (Cadness 

- QygD6&
i wsp., LżnsellcL i Duthżego, Gorilla, Bergera
i innvch) dały podstawy do stwierdz,enia, iż
gronkowce wytwarzają koaguiazę w dwóch o,d-
miennych po]sitaciach: t. 7y7iązaną, która wyka-
zać można meto,dĘ szkiełkową Glide-tes,t) 2.
wolną, dającą się wykazać metodą pro,bówko-
\Mą.

Duthte otaz Duthl,e i Larenz zaimując się ba-
daniami nad mechanizmem działania obtr koa-
gulaz doszli do wn,iosku, że koagulaza związa-.
na działa bezpośre,d,nio na fibrynogen, który
powoduje zlepianie,s,ię gronkowców. naltorniast
koagulaza wolna dzia.ła IIa Blotrornpinę, powo*

duiąc jej zarnianę na substąncję o charakterze
trornbinopo,dobrrym. Zdaniern Du,thiego olbie
koagulazy są ciałami o charakterze białkgwym
o odmiennej strukturze antygenowej, Plazrna
bafan& i świnki morskiei jest całkowicie nie-
wrażliwa na działanie koagulazy związanej,
plazma ko,nia i krowy je,st śr,ednio wrażliwa na
jej działanie. Bardzo c,zuŁe na działanie koagu-
lazy związanei jest plazma myszy, królika, psa
i człowieka. Należy podkreślić, że aktywator
dla koagulazv wołnąj gronkowców, którym je,st
proltrornbiną. wys;tęptrje tvlko ,w plazmie
trzech gatunków: cz,łowieka, konia i królika.
Niektórzy autorzv są z,dania, że grotnlkowce
chorobotwórcze wytwarzaią koagulaz,ę zatów-.
no w porstaci wolnei iak i związanej.

Ęadania własne przeprowadzorro na cytrynia-
nowej plazrnie króliczei pięciokrotnie rozqień-
czornej roztworem fizjologicznyłn NaCl, przy
czvm korrtrotrowarlo prawidłowv przebieg Teak-
cii za pornocą szczeLpów kodgulazo.dodatnich i
koagulazo-ujernnych.

Do 1 ml. plaz,rnv dodawano jedno uszko 18
go,dz. ho,dowli agarowej i wstawianor do, termo-
stątu w ternp. 37'C ,na przeciąg 3 godzin, od-
czvtując wynik co pół godziny. Cdczytu osta-
tecznego d,oko,nywano p,o 24 godz. p,92,9stawie-
niu prób w wanrnkach temp. pokojowej. Lity
,skrzep ozrld:czł,ł wynik dodatni.

Na 40 przebadanych sz,czepórv gr,o,nko,wca
złocirstego było 32, czvli B00/o koagulazododat-
nich, a wśród 18 szczepów grorrkowca białego
koa,gulazę stwierdzono u 2, tj. 11,10/o.

Ogólnie uważa się, ze tylko glonkowce złc-
ciste posiadają zdołność wytrącania fibryno_
genu i ten mornent ma plz,emawiać na ko,rzyść
ich zjaldliwości (Barber, Gross, Darangt), Oka-
zuje się iednak, że również wśród grorrkowców
białych spo,tvka się, aczi<ołwiek w- małym od-
setku przvpadków, szczepy koagu_lazododatnie.
Nadto należy zaznaczyć, iż brak koagulazy u
gro,nkovrca zło,cistego nie wyklucza jego
choro,bo,twórczości. Dla całokształtu zagadnie-
nia nalleży wspornnieć, iż ostatnio co,raz bar-
dziej popularvzuje się zastorsowanie zamia-st
pro,bówkowei pr,óJry na koagulazę tzw, próby
skłaczanią się gronkowców cho,robortwórczych
na szkiełku podstawowym ,\M plazmie ludzkiej
lub króIiczej (Clumping-,test wg. Codness -Graues i wsp. 7943 oraz Miles i wsp. 1944 r.),
pTzy czyrn tylko w przypadkach uiemlnych i wąt-
pliwvch badanie uzupełnia się metordą probów-
kową.

3. Fo,sła,taza

Wg. doniesień licznych autorów (Barber
i Kuper, Pctkuła i wstrl, 1953 r., Dobrzańasicl
7954 r., Ranger ż Katdore 1956 r.) zdolność wy-
twarzania koa§ulazy idzie na ogoł w parze ze
zdolnością wytwarzania prżez dane szczepy
gronkowcowe fo,sfatazy tj. enzymu -wyzwa]ają-
cego fenolfta,leinę z jej soli fosforowej. Pakułtt
i wsp. (1953 r.) podają, że procent zgo,dności
dochodzi do 9B,3 zaś Luchollsicz i Romqmousshż
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(1957 r.) w badaniach swoich osiągnęli 97,690lo
zgodności.

Badania na fosfaltazę przeprowadzono na
bulio,ni,e zwvkłym z dodatkiem .iałowego wod-
nego roztwo,ru sołi sodowei kwasu fe4olfta-
]einofolsforowego. Do 2,5 ml jałowego buliorru
zwvkłego dodawano jałowo 1 kropię (ok. 0,05
ml) 0,50/o roztworu wodnego soli sodowe,i kwa-
su fenolftaleinofosforoi\lv,ego. W t,en spo,sób spo-
rządzonv bulion zakażąno badanvm szczepem i
poddano termoLstato,wa,niu w temp. 37"C przez
24 go,dz,, Po upływie tegcr czasu do ho,dowli do-
dawa,no 1 kroplę 10/o roztworu NaOH i odczy-
tano wvnik. zalbarwienie czerwone świadczvło
o reakcji do,datniej.

W badaniach arultoła 3'7 ,szczepów gronkowca
złocist,ego, tj. 90,2olo wytwarrzało fosf ata_zę.
Wśród 18 szczepó,w gronkowca białego 5, uyl|,
20,10lo było fo,sf atazododatnich. Jak widać,
zgodność wytwarzania koagulazy i fosfatazv
była na ogół zachowana, zaś wśród szczepów
gro,nkowc,a białego więcej było sz,czepów
fosfatazo aniżęli koagulirzo,do,datnich (20,70lo :

1 1,10/o).
Zagadnienie znaczenia dodatnie,i próby na

f osfatazę dla określenia chorob,o,twórczości
dąnego szczepu gronkorvcowego nie jest do-
tvchczas bezspornie rozsnliązane. M- Bal,be,r
i Pakuła uważają, że szcze,py szybko fo,sfatazo-
dodatnie określić należy raczej jako chorobo-,
twó,rcze.

4. Hernolizyny

Liczni badacze zwró,cili uwagę na f,akt wy-
twarzania ptzez szczepv gronkowco,we hemoli-.
zvn (LLeueLEn, Smżth i Prżce 1938 r., Wtllżam.s
i Harper lg47 r., ELek i Leuy lg50 r., Marks i
Voughan 1950 r.), Określorro następujące typ;;
hemolizy,n: alfa, beta, garnma, delta i ep,silorr.
Zgodnie z obse,rwacjami cyto,wanych autorów,
naiwiększe znaczenie dla okr,eślenia patogerr,-
no,ści danego szczepu posiada obecność hemołi-,
zvn tvpu alfa i beta.

Gtllespie i Simpson (1948 r.) prowadzili ba_-
dania, nad hemo,lizyną alfa posługując się po-
żywkami z do,datkiem krwinek króliczych w
atrnosf,erze COz, Inni badacze po,sługiwali się
odwłókniorrą krvrią bara_na (Williams, Harper
1947 r., Pq"kułaa i wsp. 1953 r.).

Obecrrość hernoJ,izyn beta można zdiagnozo-
wać na erytrocytach baranich. W prary mojej
zajmowałem się tvlko tremo,1izyną alfa porsłu-,
gując się 1 rn] 10/o zawiesi.ny krwinek królika,
któ,rą zaszczepiałem hodolvlą agarową groln-
kowca. Wynik oldczytywano po 18 godz, ter-
mostatowania w ternp. 37oC, Na 32 szczepy
koagulazo,dodatnie gronkowca złocistego. 28 tj.
B7,50lo wvtwarzało hemolizynę alfa (wg. donie-
sień Lack i WażLling z roku 1954, zgodnŃć
ko,agulaEo,dodaltności ze zdolnością wytwarza,-
nia hemolizyny alfa docho,dzr do B20lo - zaś
Pakuła i rvsp. podają wartość 91,20lo). Prąeiba-
danych 18 ,szczepów gro,irkowca białelgo hemoli-
zyn alfa nie wytwarzało,
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5. Własności sacharolityczne.
prz,eba,dano własności ferTnentacvjne szcze-

pów grorrko,wca złocis;tego i białego w stosunku
cio laktozv i mannitolu. Wszystkie 40 szczepów
gronkowca złocistego rozkładałv laktozę, D&-
tom,iesrt mannitoł rozczepiało 36 szczepów, tj.
900/o. Na 18 prze,badanych §zczepow gronrkowca
białego 13, tj. 70,20lo rozkładało, laktoz,ę, nato-
miasrt tvlko 5 szczepów grorrkowca białego, tj.
20"7(|lo fermentowaio mannitoł. Zdaniern Hql-
Lmana (1937 r.) toksyczne szczepy gronkowco-
we w przeważającym pro,cencie p,rzypadków
ferrnentują mannitoł, a zgodność rta wg, cyto-
wanego autora docho,dzi do 90,970,/o.

Wnioski
1. Ogroimn,a większość prz,e,badanych szcze-

pów gronkowc,a złocistego była koagulazodo-
datnia przy czvm zgodność koagulazododatnoś-
ci ze zdo,],nością wytwarzainia fo,sfatazy mieściła
się w granicach proc,ento,wych przyjętych przez
większość atrtorów.

2. Większość szczepów gronkowców złoci-
stych koagulazododatnich tworzyła hemolizy-
ny ałfa, U żadnego z przebadalnych iszczepÓw
gronkow,c,a b ałego hernołizyn alfa nie s,twier-
dzono.

3. Wszystkie prz,ebadane szczepy gronkowca
zło,cist,ego rozkŁadałv lakt,olzę, a większość tj.
900/o również mannitol. Wśród gronkowców
białvch więcej było laktoz,o-aniżeli mannitolo-
dodatnich.
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80'i u u :.onlxo 11.1Sóełoro 90.2% sonotu-
cToro H oocooTo3ono-3HTHBHb| oMMoB 3onoTH-
&o.o c x; aroro caoń-
cTBo He oónopyxelo HH y oAHoro uJToMMo óeloro cro-
OHłoKoKKo. Bce u.lronaruu 3oroTlcToro u 70.2% óełoro
cTooHroKoKKo po3loronH nłoro,{xulfi coxop; 90% 3onoTH-
cIoro H Tonbl(o 20,lft ienoro cToOr|noKoKKo Bbl3blBorH
pocĘenneHhe MoHH}lToro.

JAN GAŁUSZKA t i

BIOCHEMICAL PROPERTIES OF SOME
STAPHYLOCOCCAL STRAINS ISOLATED

FROM CASES OF ALIMENTARY
POISONINGS

S urnm ary
stludies welrę colnrdruced on 58 staphyloeoccal §tfiai,ns,

40 of the strains were Staphylococci €ureus and 18-

allbu|s. The, ł,nerntlioned stmains were i,solańgd fr,o,m

iorod płoducts ,sluspeclted of canrsing allirnentary po-
isonrin,gs. Oo,agulage posiii|ve wefe 800/0 of tłre strains
of Staphyl,ocotecus aureus and o,nly 11,10/cl od the stnain

Staphyilococrcus, aliburs. A siirnilar relŃiorrr between the

two stręins exiŃed as negauds tłre prod,uctiorr of pho-
qlńatase. Phoqphatase was prod,ucet by 90.20lo of the

strainrs of Staphylorcocgtls aureus arń only by 20.70io

of the stnairr,s ot Stap,hyl,ococcus albiusr. Arnong the
coagulase positive Ńradlns ,of Staphylocroccius a]ureus

8?.50/o pro,ducet hecrolysine al,fa. None of the srtrains

of §łtaphyLoeoccus exhibited this płqperĘ. Al1 the

stłairrls oif S,traphylocooou§ aulelurs ferrrnerrted lactos,p-,

and 900/o ,of thern also rnanniltor]. Arnortg the strains
of Staphy,loco,octłs ąlhus ?0,2Plu ferrrnented, lactose and

or:ity 20.70/o - Fnarnnitoil.,

FELIKS MAŁY
SGGW - Wąrszatlla

O ile w dziedzinie liczebności świń w kraju
wyniki spisu czerwcowego z 1956 r. dowodzą,
że Polska wysuwa się na jedno z praodujących
państw w Europie, o tyle bez żadnej wątpliwo-
ści osiągnięcia produkcyjne naszego pogłowia
dalekie są od przeciętnych wyników naszych
sąsiadów.

Nieki,edy brak ściślejszych danyń ,cyfro-
wych,z tego zakresu wyklucza pełne uzasadnie-
nie takiego twierdzerriai z ko,nie,czności zatem
trzeba w tej dziedzinie sięgnąć do ,danych sza-
cunkowych, które mogą być obarczone pewnym
błędem,

W ocenie produkcyjności trzody chlewnej
zwykło się stosować 2 mierniki: przeciętną ilośc
prosiąt odchowanych rocznie od 1 macioTy oraz
średąi wiek i wagę tucznika w dniu jego ubo-
ju, Ogólnie rzecz biorąc łączna ocena obu wlw
wskaźników stanorvi dostateczną podstawę cha-
iakterystyki produkcyjności stada w jakimś
kraju, choć nie wyczerpują one całości zagad-
lrienia. . Jest rzeczą ocz;rwistą, że im wyższe
wskaźniki osiąga się w chowie produkcyjność
stada jest wyższa, a tym samy,m bardziej opła-
calna,

Rozpatrując sprawę produkcyjności trzody
chlewnej w Polsce z iak najbardziej ogólnego
punktu widzenia, jtrż na wstępie należy tutaj
podkreślić fakt, że w minionym okresie, mimo
poważnego wzrostu ilościowego, możIiwość za-
kunu wieprzowiny w sklepach rzeźnickich by-
wałe często ograniczona. Zjawisko to stanowi
najbardziej przekonywający dowód tego, że nie'liczebność stada a jego pro decydo-
wać będzie o molżliwości za istnieją-'

sz,a,cunku.
Podstawą obliczenia w większ,tści krajów

europejskich jest tzw.,,kontrola użytkowości
rozpłodowej macior", polegająca na ścisłej reje-
stracji macior licencjonowanych, Rezultaty tei
kontroli w dziedzinie ilości prosiąt odchowywa-
nych przeciętnie od 1 magiory przdstawia po-
niższe z,estawienie:

Tab€Ika 1 /

Odchów roczny prosiąt od 1 ,maciory kontrolowany
w Potrsce, NRD i NRF

(wg wyników kontroli użytkowości rozpłodowych
macior ras białych)

Ilość sztuk prosiąt
rocznie od 1 ma-
ciory w wieku

HODOWLA l zooHlGlENA

Produkcyjnośc trzody ch lewnej w Polsce

Kraj

PoIska
NRD
NRF

Wyniki
w latach

Łączna
ilość

kontro-
lowanych
macloI

1953 - 1955

1955

1952-1955

13 200

12 000

59 853

28 dni

16,7

18,0

odsadzenia
(56 dni)

L7,2

16,2*)

17,5*)

dnia życia.

ń7

*) szacunek, plzyjmując 30/o strat od 28 do 56


